
ANO XXXIX                  N.º 105               01/07/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022  (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEP................................................................................................................................................................................19 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMM, NDC.....................................................................................................................................................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 40.199 de 28 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do processo nº. 23069.003032/2009-14, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo I à Portaria nº. 39.803, de 05/03/2009, que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº. 045, de 16/03/2009, reposicionando a servidora IVONE MOTA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA, mat. SIAPE 241123, ocupante do cargo de Farmacêutico, conforme se segue; 

 
Anexo à Portaria nº. 39.803 de 05 de março de 2009.

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo Nível de 

Classificação

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 
De Para 

241123 IVONE MOTA DE OLIVEIRA DE SOUZA FARMACÊUTICO-
HABILITAÇÃO 

E 13 14 01/05/2008 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 40.200 de 28 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do processo nº. 23069.003050/2009-04, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo I à Portaria nº. 39.803, de 05/03/2009, que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº. 045, de 16/03/2009, reposicionando a servidora VÂNIA COSTA, mat. SIAPE 653505, 
ocupante do cargo de Biólogo, conforme se segue; 
 

Anexo à Portaria nº. 39.803, de 05 de março de 2009.

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo Nível de 

Classificação

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 
De Para 

653505 VANIA COSTA BIÓLOGO E 13 14 01/05/2008 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.201 de 28 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do processo nº. 23069.005053/2009-74. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Retificar, em parte, o Anexo II da Portaria nº. 40.079, de 05/05/2009, publicada no BS/UFF nº 
079, de 13/05/2009, que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, excluindo o nome  da servidora ANA CRISTINA BEZERRA 
DOS SANTOS, mat. SIAPE 302827. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.202 de 28 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o que consta do processo nº. 23069.005053/2009-74. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o Anexo II da Portaria nº. 40.079, de 05/05/2009, publicada no BS/UFF nº 
079, de 13/05/2009, que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, excluindo o nome  da servidora CLAUDIA MORENO BELLAS, 
mat. SIAPE 308131. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.203 de 28 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 
anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009                                                 SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 06 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria 40.203, de 28 de maio de 2009. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

       
305404 ALOISIO RANGEL RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 11/05/2009 

311262 ANA HILDA GONCALVES DA MOTTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 07/05/2009 

302957 ANGELA MARIA CALCAGNOTTO MÉDICO-ÁREA E 12 13 01/05/2009 

2313880 ANGELICA FREITAS DA SILVA KNEIPP MÉDICO-ÁREA E 3 4 22/03/2009 

308185 ANTONIO MENDES BIASOLI JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 13 14 11/05/2009 

302961 BEVERLY JARDIM DE OLIVEIRA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 07/05/2009 

311245 CHRISTIANE FERRARI QUADROS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 01/05/2009 

311522 CLENILDA DOS SANTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/03/2009 

305411 DALVA SUELY DE CARVALHO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 18/05/2009 

308184 DANIEL ANTONIO DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 11 12 11/05/2009 

629838 DERECY DE ARAUJO VARGAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 05/05/2009 

303141 DIRCE ARAUJO GONCALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 08/05/2009 

308179 ELENICE DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 08/05/2009 

303109 ELI DO CARMO CALHEIROS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 05/05/2009 

302964 ENEIDA DO NASCIMENTO SOLE MÉDICO-ÁREA E 12 13 09/05/2009 

311626 EUNICE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 08/05/2009 

1280330 FERNANDO SERGIO DA COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 05/05/2009 

1280925 ISABEL CRISTINA DE JESUS ALMEIDA ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 08/05/2009 

7310706 ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 12 13 03/05/2009 

302965 IZABEL CRISTINA SOARES DE MELLO ASSISTENTE SOCIAL E 12 13 19/05/2009 

307967 JAILTON PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 14/03/2009 

2191685 JOEBER BERNARDO SOARES DE SOUZA MÉDICO-ÁREA E 3 4 02/05/2009 

308190 JORGE JOSE MURY GOMES MOTORISTA C 13 14 21/05/2009 

311053 JUSSARA VELLOSO COELHO MÉDICO-ÁREA E 11 12 18/02/2009 

6306654 LILIA RIBEIRO GUERRA MÉDICO-ÁREA E 7 8 19/05/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009                                                 SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 07 

 
302956 LUCI ANDRADE FIGUEIRA APPOLINARIO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 01/05/2009 

302977 LUCIANO CHAVES MANOEL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 27/05/2009 

308182 LUCINDA DA SILVA GONCALVES ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 01/05/2009 

6308289 MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES MÉDICO-ÁREA E 13 14 18/04/2009 

311057 MARCIA DA LUZ LIMA TANCREDI MÉDICO-ÁREA E 11 12 19/02/2009 

303151 MARCO ANTONIO DA SILVA NUNES MÉDICO-ÁREA E 15 16 12/05/2009 

303575 MARCOS ANTONIO DO ROSARIO CORDEIRO MÉDICO-ÁREA E 12 13 02/05/2009 

310986 MARIA BEATRIZ BARROSO CORREA MÉDICO-ÁREA E 10 11 19/02/2009 

310584 MARIA CONSUELO RODRIGUES DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 06/05/2009 

305108 MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL E 14 15 09/05/2009 

303131 MARIA DE FATIMA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 06/05/2009 

302991 MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO DE VASCONCELOS MÉDICO-ÁREA E 12 13 28/05/2009 

6310559 MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO MÉDICO-ÁREA E 6 7 04/05/2009 

634377 MARIA NASARE DA CUNHA FLORIM AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 19/05/2009 

308187 MARIA THERESINHA GAGLIANO RECEPCIONISTA C 13 14 16/05/2009 

1280315 MARLI SILVA DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 04/05/2009 

1056378 MONICA GOMES DE ALMEIDA MÉDICO-ÁREA E 8 9 10/05/2009 

311524 NEIDE GOMES DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 01/03/2009 

307808 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA E SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 25/02/2009 

307999 PAULO ROBERTO VICTER TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 21/03/2009 

308015 RITA DE CASSIA DA COSTA CUNHA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 12 13 21/03/2009 

311532 ROSALINA MARIA DA SILVA BAPTISTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 07/05/2009 

1181025 ROSANA MARIA BENEVIDES CARVALHO MÉDICO-ÁREA E 12 13 05/03/2009 

305426 ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 27/05/2009 

308424 SANDRA HELENA ARAUJO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 13 14 02/05/2009 

302969 SANDRA LUZIA DA COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 25/05/2009 

308189 SEBASTIAO DA SILVA FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 21/05/2009 

308192 TANIA CRISTINA DE MORAES LEANDRO ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 21/05/2009 

308438 TERESINHA FREIRE RIBEIRO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 13 14 07/05/2009 

1198198 WANIA CARLA DE FREITAS DANTAS ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 15/05/2009 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009                                                 SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 40.203, de 28 de maio de 2009. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

       
311309 ADERBAL GUIMARAES FERREIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 14 15 25/05/2009 

308434 AILTON RIBEIRO FERNANDES TÉCNICO EM ARQUIVO D 13 14 04/05/2009 

302940 ALTAMIRO DE ALMEIDA REIS MÚSICO E 12 13 01/04/2009 

308021 ANA MARIA GRACA DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 13 14 29/03/2009 

311042 ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONCALVES ADMINISTRADOR E 15 16 10/05/2009 

305110 ANSELMO PEREIRA GARCIA DESENHISTA-PROJETISTA D 14 15 01/05/2009 

305421 BENITO PETRAGLIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 24/05/2009 

308430 BERNADETE DE LOURDES MEDEIROS DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 03/05/2009 

308807 CARLA MARIA D ASSUMPCAO THOME ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 27/05/2009 

311294 CLAUDIA FIDELIS RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 25/05/2009 

757727 CLAUDIA MACEDO ASSISTENTE SOCIAL E 12 13 12/05/2009 

311293 CLAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 19/05/2009 

305412 CLEIA MACHADO DE SA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 18/05/2009 

311727 DANIEL DE PAULA CODECO JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 21/05/2009 

308447 DAVILMA ANTONIO BORGES TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 13 14 02/05/2009 

308458 DOUGLAS ALEXANDRE CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 21/05/2009 

310817 EDILA PEREIRA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 09/05/2009 

946429 EDIVALDO SANTOS GOMES DA SILVA MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRA-ESTRUTURA D 13 14 02/05/2009 

311297 EDUARDO RODRIGUES GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 21/05/2009 

308506 ELIANA DE VARES CACAO FARMACÊUTICO E 13 14 02/05/2009 

303091 ELIZABETH DE FATIMA MENDES CENTURIAO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/05/2009 

303094 FATIMA PEREIRA MARINS ALBUQUERQUE TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 01/05/2009 

303918 FRANCISCA VERA BATISTA ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO C 15 16 05/05/2009 

303904 FRANCISCO DE OLIVEIRA REIS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 07/05/2009 

308445 ILMAR DOS ANJOS QUELHAS AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 13 14 14/05/2009 

304902 IRENI PIRES ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 27/02/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009                                                 SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 09 

 
305423 JAINETE ANA FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 27/05/2009 

311018 JESSE BARBOSA DE FREITAS JUNIOR TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 14 15 03/05/2009 

308457 JOANA D ARC GARCIA DE AZEVEDO TÉCNICO EM ARQUIVO D 13 14 16/05/2009 

305155 JOAO DOS SANTOS CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 07/05/2009 

305418 JORGE ANTONIO AREAS DA SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 14 15 24/05/2009 

308432 JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA ENGENHEIRO-ÁREA E 14 15 04/05/2009 

305406 JOSE CARLOS GOMES SERVENTE DE OBRAS A 14 15 05/05/2009 

1059601 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 18/05/2009 

1061694 JULIA MARIA SCIAMMARELLA CALVELLI AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 26/05/2009 

295693 JUSSARA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 26/05/2009 

224750 KARLA MARTHA TORRES COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 02/05/2009 

308460 KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO EDITOR DE IMAGENS D 13 14 22/05/2009 

308448 KATIA COSTA DE OLIVAES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 14/05/2009 

756454 LUCIA HELENA GOMES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 24/05/2009 

311279 LUCILEIA LERBAK PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 20/05/2009 

308442 LUCIO ANTONIO DE PAULA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/05/2009 

302958 LURDES DE ARAUJO PEREIRA RECEPCIONISTA C 12 13 01/05/2009 

222513 MARCIA CRISTINA SANTOS DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 02/05/2009 

303896 MARIA DE FATIMA QUINTANILHA SOARES DA SILVA ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO C 15 16 05/05/2009 

310242 MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 27/05/2009 

302971 MARISA VALLE DOS SANTOS VIEIRA DE MACEDO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 26/05/2009 

308477 MAURO PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 13 14 02/05/2009 

302967 NORMA SILVEIRA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 20/05/2009 

302973 REGINA COELI RODRIGUES COELHO MARTINO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 26/05/2009 

387079 REGINA PERES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 01/05/2009 

305425 RICARDO MACIEL DA COSTA MÉDICO-ÁREA E 14 15 27/05/2009 

308453 RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 16/05/2009 

139737 ROBECI PALMEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/04/2009 

305417 ROBERTO DIAS DE ALVARENGA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 24/05/2009 

749352 RONALDO DE OLIVEIRA COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 14/05/2009 

305428 RONALDO PEREIRA COSTA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 14 15 10/05/2009 

305414 ROSA CABRAL PINTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 17/05/2009 

311285 ROSANA COSTA DE ARAUJO FEIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 27/05/2009 

311308 ROSANGELA DA CONCEICAO VASCO GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 25/05/2009 

308456 ROSIMERE MARGARIDA MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 17/05/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009                                                 SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 010 

 
303895 ROSINA ANGELA PERROTTA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 05/05/2009 

305408 RUTE FELIX DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 17/05/2009 

311304 SANDRA MARCIA GONCALVES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 25/05/2009 

1035140 SANDRA REGINA MEDEIROS MENDONCA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 22/05/2009 

302972 SILVIA REGINA RODRIGUES COELHO DA FONSECA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 26/05/2009 

305148 SOLANGE MAGALHAES DE ARAUJO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 12/05/2009 

308194 STELA MARIA GUERREIRO DA SILVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 23/05/2009 

756447 TERESINHA DE JESUS FERNANDES CORNELIO ODONTÓLOGO E 14 15 24/05/2009 

302963 TEREZA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO ADMINISTRADOR E 12 13 11/05/2009 

308199 TEREZA CRISTINA VILLAR DOMINGUES ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 28/05/2009 

311320 UBIRATA FERREIRA RODRIGUES MÚSICO E 9 10 19/05/2009 

311313 VERONICA MARIA CARDOSO DE MENEZES OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 25/05/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 40.204 de 28 de maio de 2009. 
   

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105                                                         01/07/2009                                                SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 012 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Anexo à Portaria 40.204, de 28 de maio de 2009. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

238395 AGUEDA RAMONA BERTONI VIEIRA FARMACEUTICO-HABILITACAO E 10 11 01/05/2008 

1090315 ANDRE LUIZ SILVA ROCHA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 08/05/2008 

1093541 DARCILIA GARCIA ARANTES ENFERMEIRO-AREA E 7 8 05/06/2008 

1547632 ELIAS PEREIRA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 01/05/2008 

627814 ELZA BRITO DE SOUZA SANTOS FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 13 14 01/05/2008 

1097914 JOAO LUIZ CAPUTO MEDICO-AREA E 7 8 02/07/2008 

1445623 MARIA ANGELICA RODRIGUES PREARO NETTO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 12/03/2008 

1449244 MONICA DE SOUZA PANASCO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 12/04/2008 

1440407 MONICA VALERIA DA COSTA PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 19/01/2008 

1460478 PRISCILLA SPARGOLI DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/05/2008 

308637 TANIA MARA SANTOS ALVARENGA FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 12 13 01/05/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105                                                         01/07/2009                                                SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 013 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 40.204, de 28 de maio de 2009. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

2537730 ANDERSON SANTOS DO VALLE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 15/08/2008 

1562100 ANTONIO CLAUDIO LOPES DE FARIA ECONOMISTA E 1 2 30/07/2008 

1486842 BRYAN MARINHO HALL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/09/2008 

310318 CARLOS ADOLFO WENTZEL VIEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 01/09/2008 

1466421 CARLOS ALBERTO SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/05/2008 

1461039 EDUARDO WALLACE SCHIMKUS DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/05/2008 

1461512 GISELLA CHINELLI PRODUTOR CULTURAL E 2 3 01/05/2008 

1563164 IVANI DA SILVA TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 01/08/2008 

304684 LAURA MARIA RANGEL VENTURA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 27/10/2008 

309026 LUCI CONCEICAO SALES RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 27/06/2008 

308325 NEIVA LAMEIRINHA DE ABREU ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 20/07/2008 

1479348 PEDRO GOMES ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/05/2008 

1464306 RODRIGO LUIS SOARES CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/05/2008 

1461810 THIAGO MARTINS WILMAN ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/05/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 40.419 de 29 de junho de  2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº. 23069.008489/09-15; 
 

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, a partir de 10 de junho de 2009, GLAUCIA OLIVEIRA DA SILVA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 311491, do Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia, designada pela Portaria nº. 39.468 de 07/01/2009, publicada no BS/UFF nº. 007, 
de 13/01/2009.   
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.430 de 30 de junho de 2009. 

 
EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão 

dos trabalhos de Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Memorando nº. 50/2009, datado de 27 de maio de 2009, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Francisco Antônio Lourenço Freire, 
designado no processo nº. 23069.001940/05-40 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº. 39.922, de 26 de março de 2009, publicada no BS/UFF nº 054 de 
30/03/2009, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº. 40.431 de 30 de junho de 2009. 

 
EMENTA: Inclui docente representante da ASPIUFF 

para integrar o Grupo de Trabalho instituído 
para organizar a programação de eventos 
comemorativos do Jubileu de Ouro da UFF 
a ser celebrado no próximo ano de 2010. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

 
1 - Incluir o Professor JOSÉ RAYMUNDO MARTINS ROMÊO, ex-Reitor, por 2 (dois) mandatos 
desta Universidade Federal Fluminense, matrícula SIAPE nº. 303661, como representante da ASPIUFF, 
para integrar o Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº. 39.798, de 05 de março de 2009, que está 
com incumbência de elaborar, propor e organizar a programação dos eventos comemorativos pela 
passagem do Jubileu de Ouro da Universidade Federal Fluminense – UFF 50 anos, -, a ser 
comemorado ao longo do ano de 2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 40.432 de 30 de junho de 2009. 
 

     EMENTA: Designa docente para coordenar Convênio 
internacional celebrado entre a Universidade 
Federal Fluminense e a Universidade da 
AUVERGNE, da França. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando os autos constantes no processo nº. 23069.001906/2009-07,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar, com efeito retroativo a 05 de maio de 2009, a Professora MARTA DOS REIS 
CASTILHO, matrícula SIAPE n° 1360168, da classe de Adjunto, do Departamento de Economia, 
órgão integrante da Faculdade de Economia desta Universidade Federal Fluminense, para coordenar o 
Convênio internacional, celebrado entre esta Universidade e a Universidade da AUVERGNE, da 
França. 

 
2 –  Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano No Exercício da Reitoria 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº. 40.433 de 30 de junho de 2009. 
 
 

EMENTA: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
39.940, de 30 de março de 2009. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-

ções legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.004372/09-62; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a Portaria nº. 39.940, de 30 de março de 2009, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: “I – Nomear DELCIO NACIF SARRUF, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
0303913-7, para exercer, “pro tempore”, o Cargo de Diretor da Faculdade de Odontologia, integrante 
do Pólo Universitário de Nova Friburgo. 

 
- Leia-se: “I –.” Nomear DELCIO NACIF SARRUF, na qualidade de Convidado, para exercer, “pro 
tempore”, o Cargo de Diretor da Faculdade de Odontologia, integrante do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 017 

 
PORTARIA Nº. 40.334 de 16 de junho de 2009. 

 
 

       EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no. 40.334 de 16 de junho de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 646568 23069.021313/08-78 
CENIRA DUARTE BRAGA 

Aux. 3 Aux. 4 21.10.2008 

02 310733 23069.040558/09-85 
ANTONIO ROBERTO DA SILVA 

Ass.2 Ass.3 19.05.2009 

03 310671 23069.055068/08-01 
LUCIANA REIS MALHEIROS 

Adj.2 Adj.3 09.01.2009 

04 1089436 23069.004068/09-15 
ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 

Adj.3 Adj.4 01.04.2009 

05 1348267 23069.001108/09-77 
GUILHERME WERLANG DA FONSECA 
COSTA DO COUTO 

Adj.3 Adj.4 26.01.2009 

06 310664 23069.007198/09-18 
ARTUR VALENTE DE ANDRADE 

D III 4 D IV 27.05.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 40.463 de 01 de julho de 2009. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.040965/08-10, a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de possível irregularidade da situação funcional do servidor, 
ALEXEI GONÇALVES DE OLIVEIRA, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº. 311798. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) HAROLDO DA COSTA BELO, Professor 3º grau, Adjunto, matrícula SIAPE nº. 302887, como 
Presidente; 
 
b) CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº. 304509, como membro; 
     
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº. 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 056 de 25 de junho de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS nº. 53/2009 de 18 de junho de 2009, que designou a arquiteta CLAÚDIA 
MORENO BELLAS, SIAPE 308131, e no seu impedimento, a arquiteta Márcia Beatriz da Costa 
Gonçalves, SIAPE 310207, para fiscalização do Projeto Básico para construção do Prédio do Instituto 
de Matemática no Campus da Praia Vermelha, Processo nº. 23069.002.874/2009-59; 
 
2 - Indicamos para a fiscalização do referido Projeto, a arquiteta MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA 
GONÇALVES, SIAPE 310207, e no seu impedimento a arquiteta KÁTIA BITTENCOURT 
SOARES SILVA, SIAPE 308108; 
      
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 020 

 
Parte 4: 
     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 002 de 25 de junho de 2009. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I - Instituir a Comissão Organizadora da 31ª Semana Científica da Faculdade de Medicina da 
Universidade Federal Fluminense.  

 
II - Designar para compô-la: A) Os Docentes RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, matrícula 
SIAPE 6999294-0; Angela Santos Ferreira, matrícula SIAPE 6304192-7 e EDUARDO NANI DA 
SILVA, matrícula SIAPE 0310560-1, lotados no Departamento de Medicina Clínica; B) Os Docentes 
CLÁUDIO FAINSTEIN, matrícula SIAPE 7306819-04 e JOSÉ SCHEINKMAN, matrícula SIAPE 
307946, lotados no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada; C) A Docente MARIA LÚCIA 
DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 0310693-3, lotada no Departamento de Radiologia; D) O 
Docente SALIM KANAAN, matrícula SIAPE 0311607-6, lotado no Departamento de Patologia; E) Os 
Docentes SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, matrícula SIAPE 0310352-7 e IVAN ANDRADE 
DE ARAÚJO PENNA, matrícula SIAPE 1671772, lotados no Departamento Materno Infantil; F) A 
Docente REGINA LÚCIA RIBEIRO REIS, SIAPE 0303936, lotada no Departamento de Psiquiatria 
e Saúde Mental do Instituto de Saúde da Comunidade e G) A Servidora Técnico-Administrativa LÍCIA 
DA SILVA, matrícula SIAPE 0308556, lotada na Faculdade de Medicina. 
  
III - A Presidência desta Comissão caberá ao Professor RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO. 
 
IV - Esta DTS, tem efeitos retroativos a maio de 2009 e entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 02 de 26 de junho de 2009. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão de Biblioteca 

 
A Diretora do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
I - Constituir Comissão de Biblioteca da Biblioteca de Pós-Graduação em Matemática (BPM), 
instância consultiva e deliberativa de caráter endêmico, que terá a incumbência de estabelecer políticas 
de desenvolvimento de coleções, diretrizes de funcionamento e serviços, bem como programas e 
projetos objetivando o aperfeiçoamento e a melhoria da qualidade na Biblioteca. 
 
II - Designar para compor a referida Comissão de Bibliotecas os seguintes servidores JEROCIR 
BOTELHO MARQUES DE JESUS, Bibliotecário, Matrícula SIAPE 1034954, Chefe da Biblioteca 
de Pós-Graduação de Matemática, CARLOS ALBERTO SANTOS DE LIMA, Bibliotecário, 
Matrícula SIAPE 1624416, ISABEL LUGÃO RIOS, Professora, Matrícula SIAPE 1045996, 
NIVALDO NUNES DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor, Matrícula SIAPE 1261326-5, JORGE 
PETRÚCIO VIANA, Professor, Matrícula SIAPE 0310901-1, PATRÍCIA SANTOS DE SOUZA, 
Acadêmica, matrícula L038109027, representando o corpo discente. 
 
III - O presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, durante a reunião de 
instalação da referida Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Diretora do Núcleo de Documentação 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 105 01/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 022 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 03 de 26 de junho de 2009. 

 
EMENTA: Constitui Comissão para proceder a 

Correção do Inventário de Bens Móveis 
do Núcleo de Documentação. 

 
A Diretora do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
I - Constituir Comissão para proceder o Levantamento de Correção do Inventário de Bens Móveis do 
Núcleo de Documentação. 
 
II - Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: CARLA SIQUEIRA DA 
SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 109888-6, JEROCIR BOTELHO 
MARQUES DE JESUS, Bibliotecário, matrícula SIAPE 1034954, ÂNGELA ALBUQUERQUE DE 
INSFRÁN, Bibliotecária, matrícula SIAPE 1038292, DEBORAH MOTTA AMBINDER, 
Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0308716-5, MARCOS VINÍCIUS MENDONÇA ANDRADE, 
Bibliotecário, matrícula. SIAPE 1212567-8, MÍRIAM DE FÁTIMA CRUZ, Bibliotecária, matrícula. 
SIAPE 1499147, NAHARA CARLA SILVA DE LIMA, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0302785-5, 
MARIANGELA GONÇALVES DA SILVA, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0975397, ANA ROSA 
DOS SANTOS, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1030135-5, ELAZIMAR MENEZES, Bibliotecária, 
matrícula. SIAPE 0306432-7, ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS, Bibliotecária, matrícula. 
SIAPE 01617612, VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1206865-8, 
ANA MARIA DE ANDRADE, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0302819-3, JOSE ANTONIO 
RODRIGUES VIANA, Bibliotecário, matrícula SIAPE0 312293-9, CEZIRA MARIA DE 
CARVALHO LACERDA, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1212234-2, SONIA APARECIDA DE 
MELLO, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1026441-7, ELIANE TEREZA DE SALLES, 
Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0308218-0, LAFFAYETE DE SOUZA ALVARES JÚNIOR, 
Bibliotecário, matrícula SIAPE 1461519, INAYÁ GOMES DE ANDRADE MARTINS, 
Bibliotecária, matrícula. SIAPE 6308996-2, MARILDA BRAVO, Assistente em Administração 
matrícula SIAPE 0303206-9, ANTONIO CARLOS DANTAS, Técnico em Microfilmagem, matrícula 
SIAPE 0303101-1, ROSÂNGELA GAUDIE LEY MENEZES, Arquivista, matrícula SIAPE 
03974617, ARY ALFREDO PEREIRA FORTES, Arquivista, matrícula SIAPE 0306577-3, LILIA 
WILLIAM GONÇALVES, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1467273, MARIA JOSÉ  DA SILVA 
FERNANDES, Bibliotecária, matrícula. SIAPE 0224926-9, HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA, 
Bibliotecária, matrícula. SIAPE 1630020, YEDA DA SILVA VIEIRA, Assistente em Administração 
matrícula SIAPE 304034, RITA DE CASSIA SANTANA JACQUES, Bibliotecária, matrícula. 
SIAPE 305225. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 


	PORTARIA Nº. 40.199 de 28 de maio de 2009.
	EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de Progressão por Mérito.
	PORTARIA Nº. 40.200 de 28 de maio de 2009.
	EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de Progressão por Mérito.
	PORTARIA Nº. 40.201 de 28 de maio de 2009.
	EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de Progressão por Mérito.
	# # # # # #
	PORTARIA Nº. 40.202 de 28 de maio de 2009.
	EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de Progressão por Mérito.
	# # # # # #
	PORTARIA Nº. 40.203 de 28 de maio de 2009.
	EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional a servidores técnico-administrativos, referente a exercício em curso.
	PORTARIA Nº. 40.204 de 28 de maio de 2009.
	EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional a servidores técnico-administrativos, referente a exercícios anteriores.
	O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
	Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
	ROBERTO DE SOUZA SALLES

	Reitor

	SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES
	Diretor da Faculdade de Medicina

